BỘ TÀI CHÍNH

Số: ....../2025/TT-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày ..... tháng ..... năm 2025

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư quy định về chế độ báo cáo áp

dụng đối với công ty quản lý quỹ đầu tư chứng khoán, văn phòng đại diện,

chi nhánh công ty chứng khoán, công ty quản lý quỹ nước ngoài tại Việt Nam

Căn cứ Luật Chứng khoán ngày 26 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng

tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc

gia, Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chứng khoán;

Căn cứ Nghị định số ...../2025/NĐ-CP ngày ... tháng ... năm ... của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31

tháng 12 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Chứng khoán;

Căn cứ Nghị định số 29/2025/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2025 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Tài chính;

Theo đề nghị của Chủ tịch Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều

của các Thông tư quy định về chế độ báo cáo áp dụng đối với công ty quản lý quỹ

đầu tư chứng khoán, văn phòng đại diện, chi nhánh công ty chứng khoán, công ty

quản lý quỹ nước ngoài tại Việt Nam.

Dự thảo 1

2

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 97/2020/TT-BTC

ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn hoạt động

của văn phòng đại diện, chi nhánh công ty chứng khoán, công ty quản lý quỹ

nước ngoài tại Việt Nam như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 12 như sau:

“4. Văn phòng đại diện công ty chứng khoán, công ty quản lý quỹ nước

ngoài tại Việt Nam gửi Ủy ban Chứng khoán Nhà nước các báo cáo định kỳ dưới

hình thức văn bản điện tử trên hệ thống cơ sở dữ liệu của Ủy ban Chứng khoán

Nhà nước.”.

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 5 Điều 21 như sau:

“5. Chi nhánh công ty chứng khoán, công ty quản lý quỹ nước ngoài tại

Việt Nam gửi Ủy ban Chứng khoán Nhà nước các báo cáo định kỳ dưới hình thức

văn bản điện tử trên hệ thống cơ sở dữ liệu của Ủy ban Chứng khoán Nhà nước.”.

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 29 Thông tư số 99/2020/TT-BTC

ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về hoạt

động của công ty quản lý quỹ đầu tư chứng khoán như sau:

“4. Công ty quản lý quỹ đầu tư chứng khoán gửi Ủy ban Chứng khoán Nhà

nước các báo cáo định kỳ dưới hình thức văn bản điện tử trên hệ thống cơ sở dữ

liệu của Ủy ban Chứng khoán Nhà nước.”.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ..... tháng .... năm 2025.

2. Trường hợp công ty quản lý quỹ đầu tư chứng khoán, văn phòng đại diện,

chi nhánh công ty chứng khoán, công ty quản lý quỹ nước ngoài tại Việt Nam

(sau đây gọi là đối tượng báo cáo) không gửi được báo cáo qua hệ thống cơ sở dữ

liệu của Ủy ban Chứng khoán Nhà nước vì lý do bất khả kháng như hệ thống

mạng, máy chủ gặp sự cố, không thể sử dụng chứng thư số và các lý do bất khả

kháng khác, đối tượng báo cáo có trách nhiệm thông báo cho Ủy ban Chứng khoán

Nhà nước, nêu rõ lý do và gửi báo cáo qua hệ thống thư điện tử hoặc dưới hình

thức văn bản giấy. Ngay sau khi đã khắc phục được tình trạng bất khả kháng, đối

tượng báo cáo có trách nhiệm báo cáo đầy đủ trên hệ thống cơ sở dữ liệu của Ủy

ban Chứng khoán Nhà nước.

3

3. Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, công ty quản lý quỹ đầu tư chứng khoán,

văn phòng đại diện, chi nhánh công ty chứng khoán, công ty quản lý quỹ nước

ngoài tại Việt Nam và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Thông tư này./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Văn phòng Trung ương Đảng và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Chính phủ;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc Hội;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Kiểm toán Nhà nước;

- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;

- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính,

Bộ Tư pháp;

- Liên đoàn thương mại và công nghiệp Việt Nam;

- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;

- Công báo;

- Cổng thông tin điện tử Chính phủ;

- Cổng thông tin điện tử Bộ Tài chính;

- Cổng thông tin điện tử Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;

- Lưu: VT, UBCK (80b).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

...